Дело № 1-754/2021

УИД 35RS0010-01-2021-007435-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 4 июня 2021 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Тарутиной А.А.,

при секретаре Садыговой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Харченко А.А.,

подсудимого ФИО14,

защитника – адвоката Кротова Л.Л., представившего удостоверение № и ордер № от 3 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 173.2, частью 1 статьи 187 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил предоставление документа, удостоверяющего личность, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице и сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах: 

В период с 1 июля 2020 года до 19 августа 2020 года, ФИО14, находящемуся у памятника героям Октябрьской революции и Гражданской войны, расположенного напротив д.2 по Советскому пр-ту г. Вологды, от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поступило предложение за денежное вознаграждение в сумме 15 000 рублей зарегистрировать на свое имя юридическое лицо на территории г. Вологды без осуществления фактического управления им, то есть, предоставить документ, удостоверяющий его личность, а именно: собственный паспорт гражданина Российской Федерации, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о нем как подставном лице - руководителе созданного от его имени юридического лица. На данное предложение, ФИО14, у которого возник корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение преступным путем, посредством предоставления документа, удостоверяющего личность, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, согласился и передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свой паспорт гражданина Российской Федерации.

После чего, в вышеуказанный период ФИО14, реализуя свой преступный умысел, направленный на предоставление документа, удостоверяющего его личность, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о нем как подставном лице, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель незаконного обогащения, не имея намерений принимать участие в деятельности юридического лица и цели управления им, намереваясь формально стать его директором и учредителем, подписал по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пакет документов, предусмотренный ст. 12 ФЗ № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» с целью создания общества с ограниченной ответственностью «Алькор» (далее по тексту – ООО «Алькор»), который был направлен в электронном виде лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по каналам связи на сайт ФНС и поступил в налоговый орган 19 августа 2020 года.

24 августа 2020 года в соответствии с установленной Федеральным законом процедурой и на основании представленных от имени ФИО14 вышеуказанных документов и паспорта гражданина Российской Федерации, удостоверяющего его личность, сотрудниками МИФНС России № 11 по Вологодской области была произведена государственная регистрация юридического лица при создании, тем самым в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о создании ООО «Алькор» (идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

<

***>, основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 

<

***>); а также сведения о том, что ФИО14 является директором и учредителем данного юридического лица, в действительности являющийся подставным лицом. 

После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО14, являясь подставным лицом – руководителем (директором) ООО «Алькор», осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, не намереваясь осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени данного юридического лица, в том числе производить денежные переводы по расчетным счетам указанной организаций, осознавая, что после открытия расчетных счетов и предоставления третьим лицам электронных средств системы ДБО, а также электронных носителей информации, с помощью которых последние самостоятельно смогут осуществлять от имени ООО «Алькор» прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетным счетам, обратился в банки на территории г. Вологды, а именно:

- 7 сентября 2020 года в период с 09 часов по 17 часов ФИО14 обратился в ПАО Банк ФК «Открытие» по адресу: 

<

...>, с заявлением о присоединении к правилам банковского обслуживания, на основании которого 7 сентября 2020 года открыт расчетный счет в ПАО Банк ФК «Открытие» №. В заявлении о присоединении ФИО14, являясь руководителем (директором) ООО «Алькор», просил осуществлять дистанционное банковское обслуживание с использованием системы «БИЗНЕС ПОРТАЛ», согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; указал номер телефона и адрес электронной почты, на которые из ПАО Банк ФК «Открытие» поступило электронное средство – одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения и уникальный логин, предназначенные для доступа в системе ДБО «БИЗНЕС ПОРТАЛ» по обслуживанию открытого банковского счета ООО «Алькор», в результате чего 7 сентября 2020 года к вышеуказанному расчетному счету, открытому на ООО «Алькор», банком подключена система ДБО «Бизнес портал», для идентификации работы, в которой используется логин и способ SMS-паролей, являющиеся составной частью удаленного банковского обслуживания и представляющие собой получение электронного сообщения и одноразового SMS-пароля, позволяющие идентифицировать клиентов посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Затем в вышеуказанный период времени, ФИО14, осознававший общественную опасность своих действий, предвидевший наступление общественно-опасных последствий, умышленно, с корыстной целью, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставил заявление о получении бизнес-карты, на основании которого ФИО14 выдана банковская бизнес-карта «MasterCard Business non perso» для обслуживания расчетного счета ООО «Алькор» в ПАО Банк ФК «Открытие». 

- 8 сентября 2020 года в период с 09 часов по 17 часов ФИО14 обратился в Вологодское отделение № 8638 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, с заявлением о присоединении, на основании которого 8 сентября 2020 года был заключен договор - конструктор, в соответствии с которым открыт расчетный счет в ПАО «Сбербанк» №. В заявлении о присоединении ФИО14, являясь руководителем (директором) ООО «Алькор», в рамках Условий обслуживания расчетного счета клиента в валюте РФ в рамках пакета услуг по тарифам Банка, просил заключить с ним договор о предоставлении услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания в ПАО «Сбербанк» юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, занимающимся частной практикой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации», согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; указал номер телефона и адрес электронной почты, на которые из ПАО «Сбербанк» поступило электронное средство – одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения и уникальный логин, предназначенные для доступа в системе ДБО «Сбербанк Бизнес Онлайн» по обслуживанию открытого банковского счета ООО «Алькор», указал, что просит заключить договор о предоставлении услуг с использованием системы ДБО для проведения банковских операций, в результате чего 8 сентября 2020 года к расчетному счету №, открытому на ООО «Алькор», банком подключена система ДБО «Сбербанк Бизнес Онлайн», для идентификации работы в которой используется логин и способ SMS-паролей, которые являются составной частью удаленного банковского обслуживания и представляют собой получение электронного сообщения и одноразового SMS-пароля, которые позволяют идентифицировать клиентов посредством сети «Интернет». Затем в вышеуказанный период ФИО14, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, умышленно, с корыстной целью, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, предоставил заявление о получении бизнес-карты, на основании которого ФИО14 выдана банковская бизнес-карта «MasterCard Business» для обслуживания расчетного счета ООО «Алькор» в ПАО «Сбербанк». 

- 9 сентября 2020 года ФИО14 обратился в операционный офис № 8216 филиал «Санкт-Петербургский» ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» по адресу: 

<

...>, с заявлением к договору банковского обслуживания Клиентов – юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, занимающихся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой, в рамках которого просил предоставить ему возможность использования системы дистанционного банковского обслуживания в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации», а также заключить договор о предоставлении услуг с использованием системы ДБО, принимая Условия банка, касающиеся сохранения конфиденциальности реквизитов банковской карты, расчетного счета, логинов и паролей, а также не передавать их в распоряжение третьих лиц, в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития», которое является договором с банком на открытие расчетного счета, на основании которого 9 сентября 2020 года на ООО «Алькор» отрыт расчетный счет в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития»: № и к указанному расчетному счету подключена система ДБО для проведения банковских операций, для идентификации работы в которой используется логин и пароль. После чего, ФИО14, в вышеуказанный период времени, осознавая общественную опасность своих действий, надлежащим образом ознакомленный с Условиями предоставления услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» и заявлением о присоединении, предвидя наступление общественно-опасных последствий, умышленно, с корыстной целью, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указал в заявлении о присоединении (открытии банковских счетов) ООО «Алькор» номер телефона и адрес электронной почты, на которые из ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» поступило электронное средство – одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения и уникальный логин, необходимые для доступа к системе ДБО по обслуживанию открытого расчетного счета ООО «Алькор». 

- 11 сентября 2020 года в период с 09 часов по 17 часов ФИО14 обратился в ПАО «Банк Уралсиб» по адресу: 

<

...>, с заявлением о присоединении в Правилам комплексного банковского обслуживания Клиентов – юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, занимающихся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой в ПАО «Банк Уралсиб», которое является договором с банком на открытие расчетного счета, на основании которого 11 сентября 2020 года на ООО «Алькор» открыты расчетные счета в ПАО «Банк Уралсиб» №, № (карточный счет). Кроме того, ФИО14, являясь руководителем (директором) ООО «Алькор», в рамках заявления о присоединении, которое является договором с банком на открытие расчетного счета, просил предоставить ему возможность использования системы ДБО в ПАО «Банк Уралсиб» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации», а также заключить договор о предоставлении услуг с использованием системы ДБО, принимая Условия банка, касающиеся сохранения конфиденциальности реквизитов банковской карты, расчетного счета, логинов и паролей, а также не передавать их в распоряжение третьих лиц. В результате чего 11 сентября 2020 года к расчетному счету №, открытому на ООО «Алькор», подключена система ДБО для проведения банковских операций, для идентификации работы, в которой используется логин и пароль для доступа в СКБ (мобильное рабочее место). После чего, ФИО14 в вышеуказанное время, надлежащим образом ознакомленный с Условиями предоставления услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания в ПАО «Уралсиб» и заявлением о присоединении, предвидя наступление общественно-опасных последствий, умышленно, с корыстной целью, согласно ранее достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указал в заявлении о присоединении (открытии банковских счетов) ООО «Алькор» номер телефона и адрес электронной почты, на которые из ПАО «Уралсиб» поступило электронное средство – одноразовый уникальный пароль в виде SMS-сообщения и уникальный логин, необходимые для доступа к системе ДБО по обслуживанию открытого расчетного счета ООО «Алькор»; а также сделал отметку в вышеуказанном заявлении о получении банковской бизнес-карты, на основании которого ФИО14 11 сентября 2020 года выдана банковская карта «MasterCard Business» № для обслуживания расчетного счета ООО «Алькор» в ПАО «Уралсиб».

После этого ФИО14, 20 сентября 2020 года в период с 12 часов по 14 часов, находясь у торгового центра «ЦУМ» по адресу: 

<

...>, действуя в целях реализации своего преступного умысла, после получения электронных средств – одноразовых логинов и паролей, а также электронного носителя информации – банковской бизнес-карты: «MasterCard Business non perso», привязанной к расчетному счету № ООО «Алькор», для обслуживания расчетного счета Общества в ПАО Банк ФК «Открытие»; электронного носителя информации – банковской бизнес-карты: «MasterCard Business», привязанной к расчетному счету № ООО «Алькор», для обслуживания расчетного счета Общества в ПАО «Сбербанк», будучи надлежащим образом ознакомленным с условиями договора-конструктора и правилами ДБО в ПАО «Сбербанк»; одноразового уникального пароля в виде смс-сообщения и уникального логина, будучи надлежащим образом ознакомленным с условиями договора-конструктора и правилами ДБО в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития»; электронного носителя информации – банковской карты «MasterCard Business» №, привязанной к расчетному счету № ООО «Алькор», для его обслуживания в ПАО «Уралсиб», будучи надлежащим образом ознакомленным с условиями и правилами ДБО в ПАО «Уралсиб», в нарушение Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и Федерального закона от 27.06.2011 N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», согласно которым, участники обязуются соблюдать конфиденциальность и секретность в отношении логина, пароля и ключа электронной подписи уполномоченного лица, не разглашать их третьим лицам, немедленно информировать банковские организации обо всех случаях компрометации ключа электронной подписи, а также иных случаях, предусмотренных правилами взаимодействия участников системы дистанционного банковского обслуживания, незамедлительно извещать банковские организации обо всех изменениях, связанных с полномочиями по распоряжению счетом, умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, не имея намерений фактически руководить ООО «Алькор» и вести финансово-хозяйственную деятельность указанного общества, посредством использования открытого расчетного счета, по ранее достигнутой договоренности, лично передал вышеуказанные электронные средства и электронные носители информации лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершив их сбыт таким образом.

Подсудимый ФИО14 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что в июле 2020 года встретился с ФИО1, которая по его просьбе дала номер телефона девушки по имени ФИО2, пояснившей впоследствии, ему необходимо будет зарегистрировать на свое имя организацию и забрать из налоговой документы на открытие организации. Он согласился, встретились с ФИО2 в центре г. Вологды, передал ей все необходимые документы. Затем он из налоговой забрал документы на открытую на его имя фирму, которые впоследствии передал ФИО2, а также по просьбе последней открыл на организацию расчетные счета в нескольких банках. Все документы по открытию расчетных счетов передал ФИО2. Никакой административно-хозяйственной, предпринимательской деятельностью заниматься он не собирался. Зарегистрировал ООО «Алькор» по предложению ФИО2 для того, чтобы заработать денег, получил за свои действия 10 000 рублей. 

Вина подсудимого ФИО14 в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными доказательствами:

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО3, являющегося ведущим менеджером по продажам ПАО «Уральский банк реконструкции развития», согласно которым, 8 сентября 2020 года в банк обратился ФИО14, как директор ООО «Алькор», с заявлением о заключении договора банковского счета и договора об электронном обмене документов по системе дистанционного банковского обслуживания. На ООО «Алькор» был открыт счет, подключенный к системе ДБО (т. 1 л.д. 250-251),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4, являющейся операционистом по обслуживанию юридических лиц в операционном офисе «Вологодский» ПАО «БАНК УРАЛСИБ», согласно которым, 10 сентября 2020 ФИО14, выступая руководителем ООО «Алькор», предоставил полный пакет документов организации, необходимых для открытия расчетного счета в Банке. 11 сентября 2020 года открыт расчетный и карточный счета ООО «Алькор», обеспечена возможность работать с помощью системы дистанционного банковского обслуживания по открываемым банковским счетам (т. 2 л.д. 62-65),

- показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым у него в собственности имеется здание по адресу: 

<

адрес>. В 2020 году офисное помещение по указанному адресу арендовало ООО «Алькор», для заключения договора аренды были предоставлены реквизиты ООО «Алькор» и копия паспорта ФИО14 Договор аренды он передал ФИО2. ФИО14 он не видел, с ним не встречался.

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым летом 2020 года к ней обратился ФИО14 с вопросом об открытии фирмы. Позже она передала ФИО14 номер телефона, который нашла в интернете (т. 3 л.д. 47-48),

- показаниями свидетеля ФИО6., являющейся специалистом 1-го разряда МИФНС России № 11 по Вологодской области, согласно которым, 19 августа 2020 года поступил пакет документов от ФИО14 24 августа 2020 года после проведений необходимых проверочных мероприятий было зарегистрировано ООО «Алькор». Документы о регистрации ФИО14 получал лично.

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, являющейся руководителем обособленного подразделения г. Вологда ООО «Компания Тензор», согласно которым, 22 сентября 2020 года ФИО14, как руководитель ООО «Алькор», получил ЭЦП в офисе по адресу: 

<

...> (т.3 л.д. 85-86),

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым в начале весны 2020 года её знакомый ФИО9 попросил ее зарегистрировать три сим-карты, которые впоследствии она ему передала. Номер телефона № она не помнит, им не пользовалась (т.3 л.д. 89-92),

- заявлением ФИО10 от 20 января 2021 года, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности ФИО14, являющегося подставным директором и учредителем ООО «Алькор» (т. 1 л.д. 5),

- протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 13 ноября 2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 113-122),

- протоколом выемки от 15 февраля 2021 года, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъято регистрационное дело ООО «Алькор» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> (т. 1 л.д. 192-194),

- протоколом осмотра документов от 15 февраля 2021 года, согласно которому осмотрено регистрационное дело ООО «Алькор» (т. 1 л.д. 195-228),

- протоколом выемки от 18 февраля 2021 года, согласно которому у свидетеля ФИО3 изъято юридическое дело ООО «Алькор» по расчетному счету, открытому в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» (т. 2 л.д. 2-6),

- протоколом осмотра документов от 15 февраля 2021 года, согласно которому осмотрено юридическое дело ООО «Алькор» по расчетному счету, открытому в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» (т. 2 л.д. 7-17),

- протоколом выемки от 19 февраля 2021 года, согласно которому у свидетеля ФИО10 изъято юридическое дело (ООО «Алькор» по расчетному счету, открытому в ПАО «Банк Уралсиб» (т. 2 л.д. 22-25),

- протоколом осмотра документов от 16 марта 2021 года, согласно которому осмотрено юридическое дело ООО «Алькор» по расчетному счету, открытому в ПАО «Банк Уралсиб» (т. 2 л.д. 26-60),

- протоколом выемки от 17 марта 2021 года, согласно которому у свидетеля ФИО12 изъято юридическое дело ООО «Алькор» по расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк» (т. 2 л.д. 141-145),

- протоколом осмотра документов от 19 марта 2021 года, согласно которому осмотрено юридическое дело ООО «Алькор» по расчетному счету, открытому в ПАО «Сбербанк» (т. 2 л.д. 146-159),

- протоколом выемки от 12 марта 2021 года, согласно которому у свидетеля ФИО13 изъято юридическое дело ООО «Алькор» по расчетному счету, открытому в ПАО Банк «Финансовая корпорация открытие» (т. 2 л.д. 164-165),

- протоколом осмотра документов от 19 марта 2021 года, согласно которому осмотрено юридическое дело ООО «Алькор» по расчетному счету, открытому в ПАО Банк «Финансовая корпорация открытие» (т. 2 л.д. 166-186),

- протоколом выемки от 26 января 2021 года с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО5 изъят договор аренды недвижимого имущества от 1 сентября 2020 года (т. 2 л.д. 204-207), 

- протоколом осмотра документов от 26 января 2021 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен договор аренды недвижимого имущества от 1 сентября 2020 года (т. 2 л.д. 208-211), 

- протоколом осмотра документов от 24 марта 2021 года, согласно которому осмотрен ответ на запрос из ПАО «Банк Уралсиб» (т. 2 л.д. 240-241),

- протоколом осмотра документов от 22 марта 2021 года, согласно которому осмотрена выписка по счету № ООО «Алькор», предоставленной ПАО КБ «УБРиР» (т. 3 л.д. 14-16),

- протоколом осмотра документов от 15 марта 2021 года, согласно которому осмотрен ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» (т. 3 л.д. 26-28),

- явкой с повинной от 30 сентября 2020 года, в которой ФИО14 признался в том, что в период с июля по сентябрь 2020 года за вознаграждение предоставил свой документ, удостоверяющий личность, для регистрации ООО «Алькор» (т. 1 л.д. 98).

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО14 в совершении преступлений доказанной.

В судебном заседании установлено, что ФИО14 предоставил лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свой паспорт с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о себе, как руководителе (директоре) и участнике (учредителе) ООО «Алькор» без намерения фактически им являться и исполнять возложенные на него обязанности, то есть, о себе, как о подставном лице, в связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО14 по части 1 статьи 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как предоставление документа, удостоверяющего личность, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

Кроме того, в дальнейшем ФИО14, за денежное вознаграждение, не имея намерений управлять созданным на его имя ООО «Алькор», передал лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, электронные средства платежа и электронные носители информации (ключи электронной подписи, одноразовые логины и пароли, банковские карты, код подтверждения регистрации в системе ДБО), в связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО14 по части 1 статьи 187 Уголовного кодекса Российской Федерации, как сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

За совершение указанных действий ФИО14 было получено денежное вознаграждение. 

В судебном заседании подсудимый ФИО14 вину в совершении преступлений признал полностью. Его показания подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и достаточными, чтобы исключить какие-либо сомнения в виновности подсудимого ФИО14

При назначении наказания ФИО14 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО14, суд учитывает, что он не судим, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО14 обстоятельств по каждому из эпизодов преступлений суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе, в даче первоначальных признательных объяснений. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО14 обстоятельств судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО14, а именно, что он не судим, характеризуется удовлетворительно, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО14 без изоляции от общества, и полагает необходимым назначить ФИО14 окончательное наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком.

Назначая ФИО14 наказание по ч. 1 ст. 187 УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, а также то, что от действий ФИО14 тяжких последствий не наступило, его поведение после совершения преступления, признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного им преступления, и полагает возможным назначить ФИО14 наказание по ч. 1 ст. 187 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, не применяя дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного.

С учётом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для снижения категории преступлений.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 – ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 304, статьей 307, статьей 308 и статьей 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 173.2, частью 1 статьи 187 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 187 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, из расчёта восемь часов обязательных работ равны одному дню лишения свободы, по совокупности преступлений, назначить ФИО14 наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) дней лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное осужденному ФИО14 считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО14 обязанности в период испытательного срока: один раз в месяц являться для регистрации в органы исполнения наказания в установленный день; не менять место жительства без уведомления органов исполнения наказания.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО14 на апелляционный период оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- сопроводительный лист из КБ «ЛОКО-Банк», расширенную выписку о движении денежных средств по расчетному счету №, расширенную выписку о движении денежных средств по счету для расчетов с использованием корпоративной банковской карты №, сведения о соединениях и IP-адресах, юридические дела ООО «Алькор» по расчетным счетам, открытым в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития», ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк», ПАО Банк «ФК Открытие», АО «Альфа-Банк», КБ «ЛОКО-Банк», договор аренды недвижимого имущества от 1 сентября 2020 года, CD-R диски, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 99, 18, 61, 160, 187, 136, 212, 232, т.3 л.д. 36) – уничтожить; сопроводительные листы ПАО БАНК «ФК Открытие», АО «Альфа-Банк», ответы на запрос из ПАО «Банк Уралсиб», ПАО «Сбербанк», выписку по счету ООО «Алькор» в ПАО КБ «УБРиР», хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 216, 232, 234-237, 242, 245-250, т. 3 л.д. 1-13, 17, 19-25, 29, 31, 36) – хранить в материалах уголовного дела; регистрационное дело ООО «Алькор», выданное на ответственное хранение свидетелю ФИО11 (т. 1 л.д. 229, 230) – оставить в её распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО14 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья А.А. Тарутина